АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ

Березовского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.03.2013 г.                                                                                                                    № 10
д. Хулимсунт

Об отмене постановления Администрации

сельского поселения Хулимсунт от 17.12.2012

№ 65 «Об организации и обеспечении отлова

безнадзорных животных на территории

сельского поселения Хулимсунт»

В соответствии с подпунктом 49 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», организация проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных отнесена к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации.
Определением Верховного Суда РФ от 28.01.2010 № 32-В09-22 мероприятия по отлову и содержанию безнадзорных животных отнесены к санитарно-противоэпидемическим (профилактическим) мерам в области предупреждения и ликвидации болезней животных, их лечению, защиты населения от болезней, общих для человека и животных и относятся к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации.

Учитывая тот факт, что Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» не предусматривает полномочий органов местного самоуправления в области ветеринарии и санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а Закон Ханты-Мансийского автономного округа от 25.12.2000 № 134-оз «О содержании и защите домашних животных на территории Ханты-Мансийского автономного округа» не отвечает требованиям статьи 19 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» о делегировании отдельных государственных полномочий, а также принимая во внимание Определение Верховного суда РФ от 04.07.2012 № 88-АПГ12-2, согласно которому вопросы организации отлова безнадзорных животных, содержание их в специальных приемниках и их регистрация, установление тарифов по их содержанию, порядка захоронения (утилизации) отнесено к полномочиям субъектов РФ, не входят в компетенцию органов местного самоуправления и не могут осуществляться за счет средств местных бюджетов, и в целях устранения нарушений действующего законодательства Российской Федерации,
1. Отменить постановление Администрации сельского поселения Хулимсунт от 17.12.2012 № 65 «Об организации и обеспечении отлова безнадзорных животных на территории сельского поселения Хулимсунт».
2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения в общественно доступных местах  и на официальном веб-сайте сельского поселения Хулимсунт.

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

И.о.главы поселения                                                                                                К.А.Аракелян